
AUTORIZAŢIE DE MEDIU 
 

Nr............din............. 
  

           

            Ca urmare a cererii adresate de SC NOVA APASERV SA Botoşani, cu 

sediul în municipiul Botoşani, B-dul Mihai Eminescu, nr. 34, jud. Botoşani, 

înregistrată la APM Botoşani cu nr. 3965 din 26.04.2016; 

            în urma analizării documentelor transmise, a verificării, în baza Hotărârii 

Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, 

Apelor  şi Pădurilor, a Ordonanţei de Urgenţă nr. 195/2005, privind protecţia 

mediului, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 265/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, după parcurgerea procedurii conform O.M. 
[...]
diametre variabile Dn 110÷400 mm, în lungime totală de L= 73,15 km, astfel:  
           - rezervorul tampon de apă Cucuteni, cu volumul V= 100 m3, rezervor 
îngropat, executat din beton monolit. 
           - staţia de pompare a apei potabile, treapta a III a Cucuteni. Din rezervorul 
tampon cu V= 100 m3, apa este preluată de staţia de pompare, formată din: 
- 2A+ 1R electropompe tip CRIŞ, care au caracteristicile: Q= 120 m3/h, H= 90 mCA, 
fiecare; 
          Din rezervorul tampon apa este pompată astfel: 
- rezervorul de apă Bârsăneşti, cu volumul V= 100 m3, rezervor îngropat, executat 
din beton monolit, din care apa se distribuie gravitaţional în localitatea Bârsăneşti; 
- rezervorul de apă Durneşti, cu volumul V= 100 m3, rezervor îngropat, cu secţiune 
circulară, executate din beton monolit, din care apa se distribuie gravitaţional în 
localitatea Durneşti; 
- rezervoarele de apă Truşeşti, cu volumul V= 3x 1000 m3, rezervoare 
semiîngropate, executate din beton monolit, din care apa se distribuie gravitaţional în 
localităṭile Truşeşti şi Ungureni; 
- rezervorul de apă Guranda, cu volumul V= 300 m3, rezervor suprateran, executat 
din  panouri prefabricate metalice din tablă zincată şi panouri termoizolante, din care 
apa se distribuie gravitaţional în localitatea Guranda; 
- rezervorul de apă Albeşti, cu volumul V= 500 m3, rezervor semiîngropat, cu 
secţiune circulară, executat din beton monolit, din care apa se distribuie gravitaţional 
în localităţile: 
- Albeşti, Buimăceni şi Jijia, com. Albeşti; 
- Todireni, Cerneşti şi Iureşti, com. Todireni; 
           Alimentarea cu apă a rezervorului se realizează prin pompare, printr-o staţie 
formată dintr-o electropompă tip GRUNDFOS, care are caracteristicile: Q= 60 m3/h, 
H= 40 mCA, P= 5,5 kw din aducṭiunea Ştefăneşti- Truşeşti; 
- rezervorul de apă Ungureni, cu volumul V= 500 m3, rezervor din beton armat cu 
secṭiune circulară, echipat cu instalaṭie de clorizare automată de tip ADVANCE 200. 



Din rezervorul Ungureni, se alimentează gravitaṭional cu apă localităṭile: Ungureni, 
Sapoveni, Epureni, Vicoleni, Plopenii Mari, Plopenii Mici şi Borzeşti. 
          Alimentarea cu apă a rezervorului Ungureni se realizează din rezervorul 
Truşeşti cu V= 1000 m3 (vecinătatea fostului AEI), printr-o conductă de aducṭiune din 
oṭel, azbociment şi PEHD, avȃnd Dn 250÷273 mm şi lungimea L= 13.970 m pȃnă la 
Dȃngeni. Din căminul de racord Dȃngeni, aducṭiunea este realizată din conductă 
PEHD cu Dn 200 mm şi lungimea L= 15.210 m, pȃnă la rezervorul de înmagazinare 
Ungureni. 
- rezervorul de înmagazinare Borzeşti (în conservare), cu volumul V= 100 m3, 
rezervor din beton armat cu secṭiune circulară. Alimentarea cu apă se face din 
reṭeaua de distribuṭie a apei Ungureni, prin intermediul unei staṭii de pompare 
echipată cu 1+1 electropompe, fiecare avȃnd caracteristicile: Q= 30 m3/h, H= 40 
mCA, P= 2,2 kw (în conservare). 
           D). reţele pentru distribuţia apei potabile. Reţeaua de distribuţie a apei 
este realizată din diferite materiale: oţel, azbociment şi pe porţiuni reduse din PVC 
(branşamente la blocuri), cu diametre cuprinse între 50÷ 200 mm. Lungimea totală a 
reţelelor de distribuţie este de cca. 163,230 km, structurată astfel: 
- în oraşul Ştefăneşti şi localităţile Bobuleşti, Bădeuţi şi Stânca- lungimea L= 21,993 
km; 
- în comuna Truşeşti, lungimea L= 17,38 km; 
- în comuna Durneşti, lungimea L= 13,00 km; 
- în comuna Todireni, lungimea L= 12,10 km; 
- în comuna Albeşti, lungimea L= 9,70 km; 
- în comuna Răuseni, lungimea L= 16,10 km; 
- în comuna Călăraşi, lungimea L= 13,632 km; 
- în comuna Româneşti, lungimea L= 10,821km; 
- în comuna Santa- Mare, lungimea L= 24,504 km; 
- în comuna Ungureni, lungimea L= 24,00 km. 
           - apa pentru stingerea incendiilor:  
           Rezerva intangibilă pentru intervenţie în caz de incendiu, cu volumul total de 
1285 m3, este stocată în rezervoarele de înmagazinare din incinta STAP Ştefăneşti 
şi în rezervorul de 1000 m3 din localitatea Libertatea. 
           E). colectarea şi evacuarea apelor uzate şi pluviale în oraşul Ştefăneşti:   
            Reţeaua de canalizare din oraşul Ştefăneşti este realizată în sistem unitar, 
fiind alcătuită din tuburi de beton cu Dn 150÷500 mm, pozate la adâncimea medie de 
3,50 m, cu o lungime totală de 3,10 km. 
           Apele meteorice colectate prin rigole de scurgere sunt evacuate în râul 
Başeu.  
            Staţia de epurare din oraşul Ştefăneşti este în prezent nefuncţională, toate 
componentele ei fiind deteriorate. 
           Alte dotări. 
            În vederea desfăşurării activităţii de întreţinere şi exploatare a reţelelor, în 
dotarea Staţiei de tratare a apei Ştefăneşti, se află: 
- o motopompă ROBIN EY 15, care funcţionează cu benzină; 
- un generator ROBIN EY 41, care funcţionează cu benzină; 
- un generator GECO 18 HP, care funcţionează cu benzină.  
            Mijloace de transport. Pentru desfăşurarea activităţii Staţia de tratare a apei 
Ştefăneşti, are în dotare un autoturism DACIA 1307 care funcţionează cu benzină. 
            2. Materii prime, auxiliare, combustibilii şi ambalajele folosite - mod de 

ambalare, de depozitare ,cantităţi: 



           Volumele de apă brută asigurate din sursă: 

           - volume de apă maxime anuale: Vmax.= 1.561mii m3; 

           - volume de apă medii anuale: Vmed.= 1.440 mii m3.   

           Cerinţa totală de apă a Sistemului de alimentare cu apă, este de: 

           - Qzi med.= 3.945,20 m3/zi sau 45,70 l/s; 

           - Qzi max.= 4.276,80 m3/zi sau 49,50l/s; 

       Volumele de ape uzate evacuate din oraşul Ştefăneşti, sunt: 

           - Quz.zi med.= 20,76 m3/zi; 

           - Quz zi max.= 46,78 m3/zi; 

           Materiale auxiliare: 

           Pentru tratarea apei se utilizează următoarele materiale auxiliare: 

           - clorul lichefiat, se aprovizionează în containere metalice de 450 kg. 

Containerele sunt depozitate într-o magazie, cu o capacitate de 900 kg, care asigură 

funcṭionarea pentru o perioadă de 15 zile. Consumul de clor este de cca. 1,6 t/lună.  

Compartimentul de clor are în dotare: detector de clor gazos, dispozitive de 

alarmare, ventilator de perete cu Q= 500 Nm3/h, echipament de protecṭie/sprinklere 

alimentate cu apă din reṭeaua tehnologică, bazin cu dimensiunile: Lx lx h= 2,70x 

1,40x 1,90 m cu soluṭie pentru neutralizare clor (containere defecte) şi ape provenite 

de la instalaṭia de sprinklere, cȃntare: 1buc. pentru container activ şi 1buc. pentru 

container stand-by;    
           - sulfat de aluminiu [Al2(SO4)3], este aprovizionat sub formă solidă în saci de 

25 kg. 

Soluṭia de sulfat de aluminiu se dozează în camera de distribuṭie. Consumul este de 

cca. 7,50 t/lună sulfat de aluminiu. Este depozitat în clădirea staṭiei de reactivi; 

            - agent reducător al pH-ului (H2SO4, 60%), este aprovizionat în containere 

închise cu capacitatea de 50÷200 kg şi depozitat în bazinul de dozare cu volumul V= 

1000 l. Soluṭia de acid sulfuric se dozează în bazinul de coagulare şi în bazinul de 

contact şi dezinfecṭie, apă filtrată. Consumul este de cca. 4,00 t/lună acid sulfuric. 

Este depozitat în clădirea staṭiei de reactivi în cameră separată; 

            - polimer anionic pentru tratarea apei, este aprovizionat în saci, sau recipiete 

închise, funcṭie de furnizorul selectat. Soluṭia de polimer se dozează în camera de 

distribuṭie. Consumul este de cca. 250 kg/lună polimer. Este depozitat în clădirea 

staṭiei de reactivi; 

            - agent corector al pH-ului (laptele de var [Ca(OH)2]), aprovizionat sub formă 

solidă în saci de 25 kg. Soluṭia de lapte de var se dozează în camera de distribuṭie. 

Consumul este de cca. 5,00 t/lună. Este depozitat în clădirea staṭiei de reactivi. 

           Carburanţi utilizaţi: benzină cca. 4000 l/an, care se aprovizionează direct de 

la staţiile pentru distribuţia produselor petroliere.  

                3. Utilităţi-apă, canalizare,energie (surse, cantităţi, volume): 

                 Staţia de tratare, pentru nevoi proprii este branşată la grupul de pompare 

Dobȃrceni. Consumul lunar de apă al staţiei de tratare pentru consum menajer cca. 

8,0 m3. 

                 Apele uzate menajere, cca. 7,0 m3/lună, sunt colectate într-un bazin betonat, 

tricompartimentat, vidanjabil cu volumul V= 20 m3, iar cele rezultate de la spălarea şi 



dezinfecţia instalaţiilor de tratare sunt evacuate în reţeaua de canalizare a oraşului 

Ştefăneşti.  

                  Energia electrică, pentru funcţionarea obiectivului este asigurată prin 

racorduri la sistemul naṭional astfel: 

- staṭia de pompare apă brută este racordată la un post de transformare medie 

tensiune de 20 kV; 

- staṭia de tratare se alimentează prin două posturi trafo de 630 KVA (unul în 

funcṭiune şi unul de rezervă); 

            Pentru situaṭii deosebite staṭia are în dotare un generator de curent ca sursă 

de siguranṭă pentru o pompă din sistemul de pompare al apei potabile în reṭea (250 

kW). 

            Pentru compensarea factorului de putere, staṭiile electrice au în dotare 14 

buc. condensatori electrici tip PRT 4020 fără PCB, din care: 12 buc. x 20 kvar şi 2 

buc. x 5 kvar.  

                  Energia termică, necesară încălzirii spaţiilor administrative şi tehnologice, 

este asigurată prin 32 convectoare electrice tip TESY-1500 W, la 220 V şi 8 

radiatoare cu ventilator la 380 V, cu puterea P= 9 kw fiecare. 

                  Apa caldă menajeră este preparată cu ajutorul a 4 panouri solare, cu 

suprafaṭa de 2 m2 fiecare.    

           4. Descrierea principalelor faze ale activităţii:  

            Apa brută din Acumularea Stânca- Costeşti, este pompată la Staţia de tratare 
a apei potabile Ştefăneşti, în camera de distribuţie. Aici se introduc prin dozare, 
funcţie de analizele de laborator, soluţiile de sulfat de aluminiu, clor (preclorinare), 
polimer, agentul corector al pH-ului. Din camera de distribuṭie apa este trecută prin 
bazinele de coagulare şi floculare în decantorul lamelar, unde are loc procesul de 
sedimentare a suspensiilor. Din decantor apa este trecută gravitaţional la instalaţia 
de filtrare. Nămolul rezultat în procesul de sedimentare, poate fi recirculat în camera 
de distribuṭie sau este pompat la îngroşătorul de nămol. Apa filtrată este stocată în 
bazinul de rezervă apă spălare, cu volumul V= 430 m3 de unde prin preaplinul 
acestuia este trecută în  bazinul de contact dezinfectare, cu volumul V= 450 m3. 
Bazinul este o construcṭie subterană din beton armat prevăzut cu şicane, avȃnd 
dimensiunile: Lx lx h= 18,000x 8,000x 3,125 m şi un volum V= 450 m3. Bazinul 
asigură timpul de contact pentru apa filtrată cu soluṭia de dezinfectant (clorinare) de 
30 min. Din bazinul de contact dezinfectare apa pleacă spre rezervoarele de 
înmagazinare din incinta statiei de tratare, apoi prin grupul de pompare se 
alimentează rezervoarele de înmagazinare locale. 
            Nămolul rezultat în urma procesului de tratare a apei este supus procesului 
de îngroşare şi deshidratare mecanică, apoi este depozitat pe o platformă din beton, 
în containere. 
            Apele rezultate de la deversarea accidentală prin preaplinurile şi golirile de 

fund de la: rezervoarele 2x 2000 m3 şi 2x 500 m3, canal apă decantată întrare filtre şi 

decantor apă uzată- supernatant sunt considerate ape convenṭional curate şi sunt 

descărcate în reṭeaua de canalizare Dn 400 mm, apoi în reţeaua de canalizare a 

oraşului Ştefăneşti. 

           5. Produse şi subproduse obţinute- cantităţi, destinaţie: 

           În urma activităţilor desfăşurate rezultă următoarele debite de apă: 



           Cerinţa totală de apă a Sistemului de alimentare cu apă, este de: 

           - Qzi med.= 3.945,20 m3/zi sau 45,70 l/s; 

           - Qzi max.= 4.276,80 m3/zi sau 49,50l/s; 

       Volumele de ape uzate evacuate din oraşul Ştefăneşti, sunt: 

           - Quz.zi med.= 20,76 m3/zi; 

           - Quz zi max.= 46,78 m3/zi; 

            Apa prelevată din Acumularea Stânca- Costeşti, după tratare este utilizată în 

scop potabil şi igienico- sanitar, deservind locuitorii, societăţile comerciale şi 

instituţiile publice din oraşul Ştefăneşti şi localităţile care aparţin administrativ de 

acesta (Bobuleşti, Bădeuţi şi Stânca) precum şi pentru consumatorii din localităţile 

de pe traseul aducţiuniiŞtefăneşti- Libertatea situate pe teritoriul comunelor: Truşeşti, 

Durneşti, Todireni, Albeşti, Răuseni, Călaşi, Româneşti şi Santa- Mare. 

           În prezent la sistemul de alimentare cu apă sunt branşaţi un număr de: 

- 5.926 locuinṭe individuale; 

- 37 branşamente ale scărilor de blocuri; 

- 124 agenṭi economici.  

           Oraşul Ştefăneşti nu dispune de staṭie de epurare a apelor uzate. 

            La reṭeaua de canalizare a oraşului sunt branşate: 37 scări de blocuri, 12 

agenṭi economici şi 34 locuinṭe individuale.      

           6. Date referitoare la centrala termica proprie- dotare, combustibili 

utilizati:  

   Staţia de tratare a apei potabile Ştefăneşti, nu are în dotare centrală termică.  

   7. Alte date specifice activităţii: (coduri CAEN care se desfăşoară pe 

amplasament, dar care nu intră în procedura de autorizare): 

           Pe amplasamentul autorizat nu se desfăşoară alte activităţi. 

           8. Program de funcţionare – ore/ zi, zile/ săptămână, zile/ an: 

           Activitatea se desfăşoară: 24 h/zi, 7 zile/săptămână, 365 zile/an. 

           II. INSTALAŢIILE, MǍSURILE ŞI CONDIŢIILE DE PROTECŢIE A 

MEDIULUI   

            1. Staţiile şi instalaţiile pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia 

poluanţilor în mediu, din dotare (pe factori de mediu): 

            Staţia de tratare a apei potabile, pentru eliminarea nămolului are un circuit 
format din: 
- bazinul de colectare şi îngroşare nămol, în care este pompat nămolul din 
decantoarele lamelare pentru apa brută şi nămolul de la decantorul lamelar pentru 
apă uzată spălare filtre; 
- staṭia de pompare nămol îngroşat, utilizată la pomparea nămolului de la bazinul 
de colectare şi îngroşare nămol, la instalaṭia de deshidratare; 
- staṭia de deshidratare nămol, este de tip filtru presă cu bandă tip Tefsa 99775/1, 
cu debitul de prelucrare Q= 10 m3/h nămol concentraṭie 3% şi şnec cu motor electric 
cu P= 2,2 kw. Nămolul deshidratat este evacuat cu ajutorul şnecului în containere; 
- unitatea de preparare şi dozare polimer, deserveşte exclusiv linia pentru tratarea 
nămolului. Cantitatea medie de polielectrolit dozată este de q= 5g/kg substanṭă 
uscată; 



- platforma de depozitare containere, are o suprafaṭă de depozitare de S= 70 m2 
şi este executată din beton armat. Platforma asigură o capacitate de depozitare a 
nămolului pentru 15 zile; 
           2. Alte amenajări speciale, dotări şi măsuri pentru protecţia mediului: 

            Instalaţia de clorinare este prevăzută cu un bazin cu dimensiunile: Lx lx h= 

2,70x 1,40x 1,90 m cu soluṭie pentru neutralizare clor (containere defecte) şi ape 

provenite de la instalaṭia de sprinklere. 

            Recipienţii care conţin clor gazos sunt depozitaţi într-o magazie, acoperită, 

cu platforma betonată şi ventilată natural. 

            Sulfatul de aluminiu - sulfat de aluminiu [Al2(SO4)3], este aprovizionat în saci  

depozitaṭi în clădirea staṭiei de reactivi; 

            Agentul reducător al pH-ului (H2SO4, 60%), este aprovizionat în containere 

închise şi depozitat în bazinul de dozare cu volumul V= 1000 l amplasat în clădirea 

staṭiei de reactivi în cameră separată; 

            Polimerul anionic pentru tratarea apei, este aprovizionat în saci, sau recipiete 

închise, funcṭie de furnizorul selectat şi este depozitat în clădirea staṭiei de reactivi; 

            Agentul corector al pH-ului (laptele de var [Ca(OH)2]), aprovizionat sub formă 

solidă în saci de 25 kg, depozitaṭi în clădirea staṭiei de reactivi. 

            Apele uzate menajere de la toate clădirile din incinta staṭiei precum şi 

descărcărilor accidentale a preaplinului de la bazinele pentru prepararea soluṭiei de 

polimer, sunt preluate într-un bazin betonat tricompartimentat cu volumul V= 20,0 

m3.  

            3. Concentraţii şi debite masice de poluanţi, nivel de zgomot, de radiaţii 

admise la evacuare în mediu, depăşiri şi în ce condiţii: 

            La deversare în râul Başeu apele uzate se vor încadra în limitele Autorizaţiei 

de gospodărire a apelor nr. 165 din 30.09.2016, astfel: 

           a). temperatură                                                     35ºC; 

           b). pH                                                                6,5÷8,5 unit. pH; 

           c). materii în suspensie                                        200 mg/l; 

           d). CBO5                                                               150 mg/l; 

           e). CCO-Cr                                                           400 mg/l; 

           f). reziduu fix                                                       1500 mg/l; 

           g). amoniu                                                              30 mg/l; 

           h). fosfor total                                                           5 mg/l; 

           i). fenoli                                                                 0,3 mg/l; 

           j). substanţe extractibile                                         20 mg/l; 

           k). sulfuri şi hidrogen sulfurat                                   1 mg/l; 

           l). detergenţi                                                             5 mg/l; 

           m). cloruri                                                               100 mg/l; 

           n). sulfaţi                                                                 200 mg/l; 

           o). produse petroliere                                  suprafaţa receptorului- fără irizaţii      

            Nivelul de zgomot nu va depăşi valoarea de 65 dB, la limita amplasamentului 

Staţiei de tratare a apei potabile Ştefăneşti, conform STAS 10009/1988. 

            



           III. MONITORIZAREA MEDIULUI : 
 

            1. Indicatorii fizico- chimici, bacteorologici şi biologici emişi, emisiile de  

poluanţi, frecvenţa, modul de valorificare a rezultatelor: 

           Se vor efectua determinări:  

            - lunar (dacă se depăşesc limitele de încadrare), pentru indicatorii apelor 

uzate deversate în râul Başeu, astfel: temperatură, pH, materii în suspensie, CBO5, 

CCO-Cr, reziduu fix, amoniu, fosfor total, fenoli, substanţe extractibile, sulfuri şi 

hidrogen sulfurat, detergenţi, cloruri, sulfaṭi, produse petroliere; 

            - trimestrial (dacă nu se depăşesc limitele de încadrare), pentru indicatorii 

apelor uzate deversate în râul Başeu, astfel: temperatură, pH, materii în suspensie, 

CBO5, CCO-Cr, reziduu fix, amoniu, fosfor total, fenoli, substanţe extractibile, sulfuri 

şi hidrogen sulfurat, detergenţi, cloruri, sulfaṭi, produse petroliere; 

            - anual, pentru nivelul de zgomot la limita amplasamentului Staţiei de tratare 

a apei potabile Ştefăneşti. 

            2. Date ce vor fi raportate autorităţilor teritoriale pentru protecţia 

mediului şi periodicitatea: 

           Se vor înainta la APM Botoşani în copieRapoartele de încercare, astfel: 

            Lunar, până la data de 15. ale lunii următoare (dacă se depăşesc limitele 

de încadrare), pentru indicatorii apelor uzate deversate în râul Başeu, astfel: 

temperatură, pH, materii în suspensie, CBO5, CCO-Cr, reziduu fix, amoniu, fosfor 

total, fenoli, substanţe extractibile, sulfuri şi hidrogen sulfurat, detergenţi, cloruri, 

sulfaṭi, produse petroliere; 

            Trimestrial, până la data de 15. ale lunii următoare care încheie 

trimestrul, (dacă nu se depăşesc limitele de încadrare), pentru indicatorii apelor 

uzate deversate în râul Başeu, astfel: temperatură, pH, materii în suspensie, CBO5, 

CCO-Cr, reziduu fix, amoniu, fosfor total, fenoli, substanţe extractibile, sulfuri şi 